
COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare
     

     

                                                                      

                                                                        DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1067I/2024/039

     

Oggetto: conferimento dell’incarico di  Direttore Operativo e di  Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione e  aggiornamento  dell’ufficio  di  Direzione  dei  Lavori  per  l’intervento  di 
“Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  Corso  San  Giovanni  – 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”. 

 

     

     

     

     



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO 

Premesso che:
 con  delibera  n.613  del  13  agosto  2014  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto  definitivo 

dell’intervento  di  “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  Corso  San  Giovanni  – 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”;

 con Determinazione del Direttore Centrale Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.40 del 28 agosto 
2014,  indice  generale  n.247 del  16  settembre 2014,  è  stata  indetta la  gara  per  l’affidamento della  
progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  “Riqualificazione  urbanistica  e 
ambientale asse costiero: corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”, sulla 
base del progetto definitivo approvato, ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera b), del D.lgs.163/2006;

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo integrato delle Acque n.45 del 18 ottobre 2018 si è  
preso  atto  dell’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  l’affidamento  della 
progettazione esecutiva e  dell’esecuzione dei  lavori  dell’intervento di  “Riqualificazione urbanistica e 
ambientale  asse costiero:  corso San Giovanni  –  Rifunzionalizzazione sistema fognario  San Giovanni” 
all’RTI Consorzio Integra società cooperativa -  Credendino Costruzioni S.p.A;

 con Disposizione Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato delle  Acque n.002 del  03 febbraio  2022 –  
DISP/0001816 del 16 marzo 2022 è stato, tra l’altro, conferito l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza  
in fase di Esecuzione per l’intervento di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: Corso 
San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” all’ing. Cesare SCELZA, matr.56508, 
funzionario ingegnere della Direzione della VI Municipalità.

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.1067I/2024/024  –  DISP/2024/0004904 del  30  maggio  2024,  si  è 
provveduto, da ultimo, ad aggiornare la composizione dell’ufficio di Direzione dei Lavori, che pertanto 
risultava così costituito:
 ing. Cesare SCELZA matr.56508, in forza alla Direzione della Municipalità VI, Direttore Operativo e  

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;
 I.D.T. Ciro OTTAIANO, matr.44696, in forza al servizio Strade, Viabilità e Traffico, Direttore Operativo;
 ing. Gaetano BIANCO, matr.2494, in forza al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, 

Collaudatore tecnico – amministativo in corso d’opra e collaudatore statico
 I.T. Roberto DE TOMMASI, matr.57391, in forza al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del  

Mare, ispettore di cantiere;
 dott. Vincenzo CIMMINO, matr.55283 in forza al  Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del 

Mare, Direttore Operativo;
 ing.  Luigi  VALLE,  matr.57004  in  forza  al  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  Tutela  del  Mare,  

l’incarico di Direttore Operativo;
 arch.  Marinella  STRIANO  matr.55646,  in  forza  alla  Direzione  della  Municipalità  VI,  Direttore 

Operativo;
 dott.ssa Gala CARANNANTE, matr.57243, in forza presso il Servizio Verde Pubblico, Dirett. Operativo;
 arch.  Fabrizio  LIOTTA,  matr.57869,  in  forza  al  servizio  Ciclo  integrato  delle  Acque,  Ispettore  di 

Cantiere;
 geom. Carlo CEGLIA, matr.57514, in forza alla Direzione della Municipalità VI, Ispettore di Cantiere;
 sig.  Ciro  CORDARO,  matr.48038  cat.  A  in  forza  alla  Direzione  della  Municipalità  IV,  Ispettore  di  

Cantiere.

Considerato che:
 il  RUP dell’intervento  il  Dirigente  del  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  Tutela  del  Mare,  arch.  

Salvatore IERVOLINO, che ricopre l’incarico ope legis nelle more di nuova individuazione, a seguito del  
passaggio del RUP precedente, Ing. Angiolina PANICO, ad altra Amministrazione dal 1° ottobre 2021; 

javascript:Dettaglio(28836520);


 con nota PG/695958 del 07 agosto 2024 l’ing. Cesare SCELZA, per impegni sopraggiunti, ha presentato le 
dimissioni dal ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento in parola; 

 con PEC del 2 settembre, PG/745713 del 04 settembre 2024, l’arch. Marinella STRIANO ha presentato le  
dimissioni  dall’incarico  di  componente  dell’ufficio  della  Direzione dei  lavori  avendo sottoscritto con 
questa Amministrazione un nuovo contratto nella qualità di Dirigente Area tecnica;

 con Disposizione organizzativa del Responsabile dell’Area Tutela del Territorio n. 1066I/2024/020 del 04 
giugno 2024 e’ stato conferito al dott. Vincenzo CIMMINO matr.55283 in forza al Servizio Ciclo Integrato 
delle Acque e Tutela del Mare, l’incarico di Elevata Qualificazione di tipo C denominato “Autorizzazione 
agli scarichi non in pubblica fognatura e supporto ad ABC per fognatura privata” con decorrenza 04 
giugno 2024, pertanto considerati i nuovi carichi di lavoro si rende opportuna la sua sostituzione nel  
gruppo Direzione Lavori; 

 la natura dell’intervento e la tipologia delle lavorazioni previste, si rende necessario individuare tra il  
personale interno all'Amministrazione in possesso di adeguata professionalità ed esperienza un tecnico 
che  possa  espletare  l’incarico  di  Direttore  Operativo  e  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  
Esecuzione;

 é opportuno sostituire l’arch. Marinella STRIANO con l’ing. Pasquale BAIANO, matr.55586, funzionario 
ingegnere E.Q. in forza all’Area Tutela del Territorio;

 un Direttore Operativo , in possesso dei requisiti previsti dalla normativa, puo’ svolgere le funzioni di  
Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  quindi  l’ing  Pasquale  BAIANO,  sostituirà  il 
dimissionario ing. Cesare SCELZA, provvedendo al relativo passaggio di consegna con il coordinamento 
del direttore dei lavori ing. Massimo CAMILLI; 

 in  relazione  alla  complessità  dell’intervento  in  parola  si  rende  necessario  integrare/aggiornare  la 
composizione dell’ufficio di Direzione dei Lavori.

Attestata:
 la  regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  

267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  4  del  28  febbraio  2013,  modificato  con 
deliberazione consiliare n. 49 dell’11 luglio 2018; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Dott. 
Vincenzo AMATO; 

 che ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza  
di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs.  
n.33/2013, come riportato nella sez.  2 – Valore Pubblico,  Performance e Anticorruzione – sez.  2.3: 
Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà  
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti:
 l’art.216 del Codice dei Contratti, D.Lgs.50/2016 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) il quale 

tra l’altro, stabilisce che lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i la procedura di  
scelta del contraente sia stata pubblicata successivamente alla data della sua entrata in vigore;

 l’art.120, comma 2-bis, del D.Lgs.163/2006; 

 l’art.5 della Legge n.241/1990; 

 il D.P.R. 207/2010, in particolare l’articolo 207;

 il D.M. 17 gennaio 2018 – Cap.9; 

 gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O., approvato per il triennio 
2024-26, alla sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi corruttivi e 
trasparenza.



DISPONE

1. di  conferire l’incarico di  Direttore Operativo-Coordinatore della  Sicurezza in  fase di  Esecuzione per 
l’intervento  di  “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  Corso  San  Giovanni  – 
Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” all’ing. Pasquale BAIANO, matr.55586, funzionario 
ingegnere E.Q. dell’Area Tutela del Territorio in sostituzione del dimissionario Ing. Cesare SCELZA, i quali 
provvederanno  tempestivamente  al  passaggio  di  consegne  per  la  parte  relativa  all’incarico  di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione a partire dalla data di notifica della presente nomina, 
con il coordinamento del direttore dei lavori e l’assistenza dell’impresa;

2. di conferire  all’istruttore direttivo tecnico Giovanni D’AMATO, matr.56877, in forza presso il  Servizio 
Ciclo delle Acque e Tutela del Mare, l’incarico di ispettore di cantiere; 

3. di stabilire che la composizione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori per l’intervento di “Riqualificazione 
urbanistica e ambientale asse costiero: Corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San 
Giovanni”, viene pertanto così ridefinita:

 ing. Cesare SCELZA matr.56508, in forza alla Direzione della Municipalità VI, Direttore Operativo;
 ing.  Pasquale  BAIANO,  matr.55586  in  forza  all’Area  Tutela  del  Territorio,  Direttore  Operativo  e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;
 I.D.T.  Giovanni D’AMATO, matr.56877, in forza presso il Servizio Ciclo delle Acque e Tutela del Mare, 

ispettore di cantiere;
 I.D.T. Ciro OTTAIANO, matr.44696, in forza al servizio Strade, Viabilità e Traffico, Direttore Operativo;
 I.T. Roberto DE TOMMASI, matr.57391, in forza al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del  

Mare, ispettore di cantiere;
 ing.  Luigi  VALLE,  matr.57004  in  forza  al  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  Tutela  del  Mare,  

l’incarico di Direttore Operativo;
 dott.ssa Gala CARANNANTE, matr.57243, in forza presso il Servizio Verde Pubblico, Dirett. Operativo;
 arch. Fabrizio LIOTTA, matr.57869, in forza al servizio Ciclo integrato delle Acquee e Tutela del Mare,  

Ispettore di Cantiere;
 geom. Carlo CEGLIA, matr.57514, in forza alla Direzione della Municipalità VI, Ispettore di Cantiere;
 sig.  Ciro  CORDARO,  matr.48038  cat.  A  in  forza  alla  Direzione  della  Municipalità  IV,  Ispettore  di  

Cantiere.

4. che i compensi da attribuirsi saranno calcolati ed erogati secondo la disciplina definita in materia dalle  
specifiche norme regolamentari comunali;

5. di precisare che  il  collaudatore statico in corso d’opera è tenuto a svolgere le funzioni ed i compiti 
previsti e disciplinati dall'art.141 del D.Lgs.163/2006 e dagli artt. da 215 a 238  del D.P.R. n.207/2010; 

6. di trasmettere la presente al Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture Tecniche per LL.PP ed 
Espropri  per l’aggiornamento dell’apposito elenco, così come previsto dalla disciplina in materia degli  
incentivi e dal vigente Regolamento Comunale adottato con deliberazione di G.C. n 8 dell’ 11 gennaio  
2019.La presente disposizione ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati.

La stessa viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli nei modi e termini di legge.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente

                                                                                                                                             Arch. Salvatore IERVOLINO
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La  

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.     


		2024-09-11T13:58:11+0000
	SALVATORE IERVOLINO




